
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 112, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 

 
APROVA O PLANO DE INVESTIMENTO DOS RECURSOS FINANCEIROS NO 
FUNDRHI DA SUBCONTA DO COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DAS 
LAGOAS DE ARARUAMA E SAQUAREMA E DOS RIOS SÃO JOÃO. 

 
O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais, instituído 

pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, e considerando: 

- o disposto no artigo 45, inciso VI da Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999; 

- o disposto no artigo 9º do Decreto Estadual n° 35.724, de 18 de junho de 2004; 

- a Resolução CBH Lagos São João nº 55, de 28 de junho de 2013; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar o plano de investimentos do Comitê da Bacia Hidrográfica Lagos São João no valor de R$ 
1.466.768,66 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil e setecentos e sessenta e oito reais e 
sessenta e seis centavos) com recursos da subconta FUNDRHI do respectivo Comitê, relativos à 
arrecadação da cobrança pelo uso da água de 2012, para as seguintes ações:  
 

I- R$ 356.553,49 (trezentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta e 
nove centavos) para: Ações em Saneamento; 

II- R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para: Programa de monitoramento da qualidade 
da água dos corpos hídricos da Região do CBH-Lagos São João – Ano III; 

III-  R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) para: Estudos de Hidrodinâmica do Rio São João, 
balanço hídrico, qualidade da água, assoreamento; 

IV- R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais) para: Contrato de Gestão com entidade 
delegatária de funções de agência de água; 

V- R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) para: Complementação do Projeto de monitoramento 
estatístico pesqueiro das Lagoas de Araruama e Saquarema; 

VI- R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para: Manutenção do banco de dados geográficos da 
bacia Lagos São João - SIG - Sistema de Informações Geográficas; 

VII- R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para: Ajuda de Custo e reembolso dos membros do CBH Lagos 
São João; 

VIII- R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para: Ações de Diretoria; 
IX- R$ R$ 44.215,17 (quarenta e quatro mil, duzentos e quinze reais e dezessete centavos) para: 

Fundo de Boas Práticas Socioambientais em Microbacias Hidrográficas - FUNBOAS; 
X- R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) para: Educação Ambiental; 
XI- R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) para: Comunicação Social – Informativo do CBH Lagos 

São João; 
XII- R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para: Ações emergenciais. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2013 

 
Carlos Costa e Silva Filho 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
 

Publicada no Diário Oficial de 10/09/2013, pág. 21 


